
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 379 / 2018

OGGETTO: DETERMINA CONTRIBUTI FIERA 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati

-delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

-delibera di C.C. n. 70 del 21.12.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020"; 

-delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore";

- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio – Primo 
Provvedimento";

- delibera di C.C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di G.C. n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 
della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo 
provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento"

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2018   concernente  l’assegnazione  alla  sig.ra  Rina 
Mareggini delle funzioni di responsabile del Settore “Vita della Comunità”

Dato atto che il capitolo n. 2250655/2 “contributi Fiera” risulta disponibile;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;

Considerato che il comitato fiera si è incontrato una volta al mese a partire da gennaio per 
organizzare insieme una Fiera che vedesse la presenza di diverse associazioni che 
operano a livello provinciale e che portassero nel nostro paese le eccellenze della 
tradizione;

Preso atto che queste attività hanno coinvolto il  paese con: la camminata “Du Pass ai 
Buioun”, la Fanfara dei Bersaglieri che ha allietato l'inaugurazione della fiera, il trenino e i 
Grilli che hanno divertito i bambini, la serata con cena e ballo liscio dedicata alla terza età, 
il raduno dei trattori d'epoca con la Batdura e il pranzo per i conduttori, l'esibizione degli 
antichi mestieri contadini, il laboratorio per i bambini sul pane e le farine, l'esposizione dei 
mestieri in bicicletta, la dimostrazione dei mestieri medioevali, il laboratorio di 
panificazione, il concerto della Banda di Viano;

Vista le richieste di contributo, inviate da:

- l'ass. Virtus Casalgrande a.s.d.  prot. n. 16646/2018 per camminata “Du Pass ai Buioun” 
di € 500,00

-l' ass. ProLoco di Scandiano prot. n. 16376/2018 per organizzazione sfilata dei mestieri in 
bicicletta e il trenino le due domeniche per € 3.300,00

-l' ass. ProLoco di Cortogno prot. n. 16259/2018 per esibizione della cottura della forma  
per € 750,00

-l' ass. Vivi la Piazza prot. n. 17068/2018 per organizzazione i Grilli e il  mercato 
Medioevale per € 1.150,00;

- ass. ProLoco di Casalgrande prot. n. 17074/2018 per organizzazione musica per Arpa, 
mestieri contadini (di Albinea),body Painting, diritti d'autore (SIAE) per € 2.586,00;

-l'ass. CT9 prot. n. 17052/2018 per organizzazione panettieri in piazza dom. 23 per € 
500,00

-l'ass. Il Campanone per i servizi antincendio prestati durante la settimana di fiera prot. 
n.17048/2018 per € 300,00

-Fanfara dei Bersaglieri prot. n.14003/2018 per concerto durante l'inaugurazione dom. 16  
per € 700,00

-Banda di Viano prot. n. 17067/2018 per concerto in piazza di dom. 23 per € 500,00

Visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Casalgrande  ai  sensi  del  quale  l’amministrazione 
comunale:
-promuove e favorisce lo sviluppo e le attività delle libere forme associative;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-in particolare riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini, per 
il  perseguimento  dell’interesse  generale  della  comunità  locale  e  dei  fini  civili,  sociali, 
culturali;

Visto altresì l'art. 11 “Contributi straordinari” del  “Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici” approvato con Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Considerato l’ottimo risultato di queste iniziative, che si sono dimostrate particolarmente 
rilevanti per questa amministrazione;

Preso atto della delibera n.  120/2018 in  cui  si  autorizza il  responsabile  di  servizio ad 
assumere i rispettivi impegni di spesa e la liquidazione di euro 10.286,00;

Di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di  assumere l'impegno di  spesa di  € 10.286,00  da imputarsi  sul  cap.  n.  2250655/2 
“contributi Fiera”;

2) che l’esigibilità della liquidazione è prevista entro il 31.12.2018;

3)  di  liquidare  come  previsto  dall’art.  11  del  vigente  Regolamento  comunale  per  la 
concessione  di  contributi  citato  in  premessa,  previa  presentazione  da  parte  delle 
associazioni  di  apposita  rendicontazione  in  relazione  all’effettivo  costo  sostenuto, 
debitamente  vistata  dal  responsabile  competente,  sul  capitoli  n.  2250655/2  “contributi 
Fiera” come da tabella sottoriportata;

4) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati  
di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) 
da parte del rappresentante legale dell’associazione;

5)  di  attestare  che gli  impegni  di  spesa adottati  col  presente  provvedimento  risultano 
compatibili  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le  regole  di  finanza pubblica, 
secondo  quanto  stabilito  dalle  misure  organizzative  del  Direttore  Generale  con 
determinazione n. 607 del 19.10.09;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Legs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Mareggini Rina

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/2 2018 177
3

du pass ai Buioun GRUPPO 
SPORTIVO 
VIRTUS 
CASALGRAND
E

€500,00

Impegno 2250655/2 2018 177
4

trenino e mestieri in 
bicicletta - fiera

ASS.NE 
TURISTICA 
PRO-LOCO 
SCANDIANO

€3.300,00

Impegno 2250655/2 2018 177
5

cottura forma di 
Parm. Regg.

ASS. 
TURISTICO- 
SPORTIVA 
PROL. 
CORTOGNO

€750,00

Impegno 2250655/2 2018 177
6

Grilli e mercato 
Medioevale -fiera

ASSOCIAZION
E VIVI LA 
PIAZZA

€1.150,00

Impegno 2250655/2 2018 177
7

arpa,mestieri 
contadini, body 
Painting, siae

PRO LOCO DI 
CASALGRAND
E

€2.586,00

Impegno 2250655/2 2018 177
8

panettieri in 
piazza.fiera

COMITATO 
TURISTICO DI 
NOVELLARA

€500,00

Impegno 2250655/2 2018 177
9

servizio 
antincendio, fiera

IL 
CAMPANONE 
GRUPPO 

€300,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VOLONT. 
PROT. CIVILE

Impegno 2250655/2 2018 178
0

concerto 
inaugurazione fiera

ASS. NAZ. 
BERSAGLIERI 
SCANDIANO

€700,00

Impegno 2250655/2 2018 178
1

concerto del 23 
sett.-fiera

CORPO 
BANDISTICO 
VIANO

€500,00

 

Lì, 28/09/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


